



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۵/۰۱

عبدالباری جهانی

## بنامار په پښتني فوکلور کي

بنامار يو افسانوي موجود دی، چی د پخوانی او معاصرې نړۍ په اولسی نکلونو کی لیده کېږی. سر یې معمولاً د مار، نهنگ، زمري، گوربت او یا پیل په شکل وي. څلور پښي لری او تر خوله یې اورونه وزی. ۱  
د بنامار افسانه دونه اوږده سابقه لری چی د سرچیني معلومول یې ډېر گران کار دی. له یوه هیواده تر بل هیواد او له یوې کلتوري حوزې څخه تر بلې یې سفر کړی او په هر ځای کی یې بېل رنگونه اخیستی دي. داسی بنکاری چی د بنامار افسانې په لومړي ځل په بابل کی د مصر له مذهبي افسانو څخه سرچینه اخیستی وي، له هغه ځایه د هند او چین خواته تللي او بیا نو د یونان له لاري اروپا ته ننوتلي وي. ۲

د بنامار افسانه پخپله په افغانستان کي د میلاد څخه مخکي فوکلوري او افسانوي ریښي لري. لږ ترلږه یوه افسانه د کوشانیانو لوی امپراطور کنیشکا ته منسوبه ده چی د مارانو له هغه پاچا سره یې، چي روحاني قوت یې درلود، مقابله وکړه. پخپله کنیشکا ته هم روحاني قوت منسوب دی؛ ځکه چي له روحاني قوت څخه پرته یې د مارانو پاچا یا اژدها ته په هیڅ توگه ماته نسوای ورکولای. کله چي اژدها شپږځله معبدونه او مذهبي څلوتونه وړانوي او د کنیشکا د پوځ د وېرولو لپاره توري وریځي راولي او توپان جوړوي نو کنیشکا هم د خپل روحاني قوت په زور له خپلو دواړو اوږو څخه اورونه راباسي او د اژدها د اوبو پر ذخیري باندي حمله کوي او خپلو عسکرو ته امر کوي چي د اژدها د اوبو ذخیره له کانو ورته ډکه کړي. اژدها پوهیږي چي د کنیشکا سره مقابله نه سي کولای او هغه ته عنز کوي او ورته وایی چي که بل ځل هغه د معبدونو د وړانولو تکل وکړ نو د کنیشکا پهره دار عسکر دي ډول ووهي څو اژدها له کنیشکا سره کړي و عدي ته متوجه سي او له شرارته لاس واخلي... ۳

د اروپا په عیسوي مذهبي فوکلور کی د بنامار د افسانې رنگ داسي دی چی وایی یوه بنامار یا یوه نهنگ په هغه چینه کی ځای ونیوی چی د بت پرستانو د سایلینس بنار ته یی اوبه ورکولې. د بنار خلک مجبور سول چی دغه بنامار ته هره ورځ یو پسه ورکړي او که به یی پسه پیدا نه کړ نو باید چی یوه پیغله یی ورکړي وای. یوه ورځ د پاچا لور د پچي په اساس انتخاب سوه او پاچا د هغی د ژغورلو لپاره د مرستي غوښتنه وکړه. د بنار اوسیدونکو د سینت جورج د دغی مرستي په بدل کی له بت پرستی څخه لاس واخیست او عیسویان سول.

د پښتنو په فوکلور کی د بنامار افسانه د مومن خان له نکل سره تړلي ده. مومن خان یو ښایسته او زړه ور زلمی دی چی د خپلی محبوبی شیرینو د ولور گڼلو دپاره هندوستان ته روانیږی. هلته گوري چی د هغه بنار خلک هر کال بنامار ته یوه نجلۍ ور لېږی. بنامار یې خوري او له بنار سره نور غرض نه کوی. کله نو ټول بنار تباه کوی. مومن خان په بازار کی ناست دی او دبنار په منځ کی د پاچا ښایسته لور په کجاوه کی تېرېږی او د بنامار د خورلو لپاره یې له بنار څخه د باندی بیایی. مومن خان د پاچا د ځوانی او ښایستی لورد ژغورلو دپاره په کجاوه پسې روانیږی. کله چی شپه را رسېږی او بنامار د پاچا د لور د خورلو لپاره راځي نو مومن خان په خپلو پښو پوری توره تړي او ځان د بنامار په خوله کی ورکوی. بنامار هغه کرار کرار تېروی او د مومن خان په تېره توره یې نس څیرېږی. بنامار په دې توگه مري او مومن خان دهغه له پوستکي یوه لویه ټوټه دښانۍ په توگه ورسره اخلی. او په وروسته کی ثابتوی چی بنامار ده وژلی دی.

په هغه نکل کی چی په لره پښتونخوا کی د سنگر جمال نظم کړی دی، بنامار په پښتو ژبه خبری کوی. له خولي څخه یې اورونه غورځی او مومن خان ته د جنگ اعلان ورکوی. مومن خان بنامار ته وایی چی لومړی واری وکړي او بنامار پر مومن خان باندي اور پو کوي خو مومن خان د اور په مقابل کی خپل سپر نیسی. د بنامار واری بی نتیجې کېږی او مومن خان یې په خپل غشي په تندي کی ولي او په یوه گوزار یې وژنی. مومن خان د بنامار له بدن څخه د ښانۍ په توگه یوه ټوټه پري کوي او د خپلی بهادری د اثبات دپاره یې ورسره ساتي. کله چی هغه سړی چی د پاچا لور یې په کجاوه کی د بنامار د خورلو لپاره وړی وه، د بنامار د وژلو دعوه کوي او پاچا خپله لور هغه ته ورکوی نو مومن خان میدان ته راوړي او د بنامار د بدن ټوټه د ښانۍ په توگه پاچا ته ښیي او د هغه لور گل خوبان او نیمه پاچهی گتی.

په اروپایي فولکلوري ادبیاتو کې، چې فکر کېږي د بنامار افسانې له هغو هیوادونو، په تیره بیا فرانسې څخه سرچینه اخیستې ده، د نکل قهرمان له یوې ساده توري یا غشی او لینده سره د داسې یوه اژدها په جنگ نه ورځي چې له هغه سره یوه بشپړه پاچهې مقابله نه سی کولای.

د اروپایي فولکلوري نکلونو یو عام شکل داسې دی چې وایی نیستن مېره او مېر من مري او خپلې لور او زوی ته یو وروکی کور او درې پسونه په میراث پرېږدي. لور یې وروکی کور اخلي او زوی درې پسونه را رهي کوی. په لاره کې درې واره پسونه په دريو لویو او بنایستو سپیانو بدلوی او دخپل سفر په لاره کې پر یوه زاړه فقیر باندې پېښېږي. د زاړه سړي ډېر درناوی کوي او هغه په عوض کې یوه توره یا یو لرگی ورکوي چې هر شی په ووهي هغه ځای پر ځای مړ کېږي.

ځوان بالاخره هغه ښار ته رسېږي چې خلک یې په ټاکلي وخت یوه بنایسته پیغله هغه ښار ته، چې اوه سرونه لری، د قربانۍ په توگه سپاری، کله نو هغه ښامار راځي او د ښار ټول خلک وژني. په هغه ورځ چې ځوان ښار ته رسېږي، باید په شپه کې د پاچا بنایسته لور ښامار ته وسپارله سی. پاچا جار وهلی دی چې که هر چا ښامار مړ کړ نو د ده لور او نیمه پاچهې به د هغه وی. ځوان له خپلې توري یا لرگی سره د ښامار په جنگ ورځي او دخپلو دريو سپیو په مرسته، چې د ښامار سره په جگړه لگیا کېږي، هغه په خپله توره ووهي او ټول سرونه ورڅخه پرې کوی. د ټولو سرونو څخه ژبي د نښانې په توگه اخلي او په خپله مخه ځي. هغه سړی چې شهزادگی یې په کجاوه کې راوړي ده د وژل سوي ښامار سرونه پاچا ته ښکاره کوي. پاچا خپله لور او نیمه پاچهې هغه ته ورکوي. خو ځوان د شهزادگی د واده په شپه هغه ښار ته ورځي او له پاچا څخه پوښتنه کوي چې د ښامار سرونه ژبي لري او کله. او کله چې د ښامار د اوو سرونو ژبي له خپل خورجین څخه را باسی او پاچا ته یې ښیي او ټولي ژبي له سرونو سره گوري او شهزادگی هم وایی چې ښامار دغه ځوان وواژه، نو پاچا خپله لور او نیمه پاچهې دغه ځوان ته بڅی. ۳ البته په اروپا یې فولکلور کې د ښامار نکل د پښتنو د مومن خان د نکل په څیر انکشاف نه کوی او توریالی ځوان د پاچا د لور تر گټلو او له هغې سره تر واده کولو وروسته خپلې د خوښۍ شپې ورځي تیروي او نکل هم دلته پای ته رسېږي.

په اروپا کې د ښامار افسانه په لس هاوو شکلونه لری او یوازي د فینلینډ په افسانه کې د نکل قهرمان تر هغه وخته پوری د شهزادگی پر زنگانه باندې خوب کوی چې ښامار له لیری را ښکاره کېږي او شهزادگی قهرمان له خوبه پاڅوی. ۴

د محمد گل نوري د ملی هینداری په کتاب کې هم مومن خان تر هغه وخته پوری د شهزادگی پر زنگانه بیغمه پروت دی چې ښامار له لیری را ښکاره کېږي او دپاچا لور له ډېره و هغه ورځ نه سی کولای او کله چې یې اوبښکي له سترگو څخه را تویږي او د مومن خان پر مخ باندې لگېږي نو هغه له خوبه را وینښېږي او د ښامار په جنگ ورځي.

څرنگه چې مومن خان د ښامار له وژلو څخه وروسته له هغه څخه سرتراپیه تسمه باسی او چې په خوله کې یې توره ورکوی، سرتراپیه پوری یې څیری نو داسې ښکاری چې د ملی هینداری د نکل اژدها یا ښامار فقط د یوه لوی مار بڼه لری، پښې نه لري، تر خولي یې اورونه هم نه غورځي او داسې ښکاری چې د دې نکل جوړونکي او وربونکي د اژدها له هغو شکلونو سره چې په نورو کلتوري حوزو کې څرگندېږي، اشنایي نه لری.

د دوه وروڼه په یوه رنگ فولکلوري کیسه کې، چې زیاتره د اروپایي کلتور څخه پښتو ژبی ته ننوتلي ده، مشر ورور، د سیاحت او شاوخوا گرځیدلو په ترڅ کې، تر یوې ونې لاندې پریوزي او یو گری وروسته گوري چې په دغه ونه کې د سیمرغ مرغه ځاله ده. د سیمرغ دوه چیچیان په دغه ونه کې ناست دي او یو ښامار ورڅیژی او غواړي چې دا چیچیان وخوري. ده غشی او لینده ورته ونيول، ښامار یې وویشت، لاندې یې را واچاوه او د ښامار غوښی یې د سیمرغ چیچیانو ته ورکړي او هغوی یې په ماره کړل. کله چې سیمرغ راغی او سړی یې ولیدی نو فکر یې وکړ چې د هغه چیچیان همدغه سړی وژني نو له غره څخه یې یوه لویه کرکنډه را واخیستله او غوښتل یې چې د پاسه یې پر را ایله کړي خو چیچیانو یې خپله مور پوه کړه چې دغه سړي هغوی ته نجات ورکړی دی. سیمرغ ورته وویل چې تا زما سره نیکی وکړه نو زما دا یو چیچي دي ستا نوکر وي چې ته هر چیري ځي هغه به ستا پر سر سایه کوي. دغه ته ورته کیسه د میلاد څخه څه باندې زر کاله مخکې د بابلیانو او آسوریانو له فولکلور څخه پاته سوې او د اروپا فولکلوري نکلونو ته یې لاره کړې ده. د بابلیانو څخه یوه افسانه راپاته ده چې وایی مار د لمر خدای ته شکایت وکړ چې گوربت د ده بچیان خورلي دي. د لمر خدای هغه ته مشوره ورکړه چې د یوه مړه غوا یې په نس کې پټ سي او کله چې گوربت د غوا یې د غوښو د خوړلو لپاره هلته ورسې نو دی به حمله ورباندې وکړي او مړ به یې کړي. مار هم د مړه غوا یې په نس کې پټ سو او کله چې گوربت ورغی ده حمله ورباندې وکړه او وزرونه یې ورمات کړل. خو کله چې د نکل د قهرمان ایټانا میرمن د ماشوم د زیږولو په وخت کې د مرگ په حال کې ده نو ایټانا گوربت ته نجات ورکوي او د هغه د ماتو وزرونو علاج کوي او ورته وایی چې دی اسمان ته پورته کړي څو د خپلې میرمني د علاج لپاره د یوې ټاکلي ونې څخه پانی وشکوی. گوربت هم ایټانا په وزرونو کې پورته کوي او دونه لور څیژي چې مځکه داسې ښکاری لکه د کیک یوه ټوټه. خو مخکې له هغه چې گوربت خپل ځان د ایشر تخت ته ورسوي، سترې کیږي او بیرته له پورته څخه مخکې ته را لویږي. ۵

د بابلیانو په افسانه کې گوربت په مار ملامت دی او د هغه بچي ورڅخه خوري. مگر د اروپا په فولکلوري نکلونو او د پښتنو دوه وروڼه په یوه رنگ نکل کې ښامار د گوربت بچي ورڅخه خوري او په ملامت دی. خو انسان په

دواړو صورتونو کې د گوربت، یا د پښتنو د فولکلوري نکلونو په اصطلاح سیمرخ، ملا تر کوي. داسې ښکاري چې مار د انسان ډیر پخوانی دښمن دی چې په هیڅ توگه روغه نه سي ورسره کولای او دغه علت دی چې د فارسي په ادب کې مار آستین او په پښتو کې د لستوني مار تر ټولو خطرناک د بښمن گڼل سوی دی.

په هندي کلتور او هندو مذهب کې، چې ډیر زیات کسان یې د مار پرستش او عبادت کوي، هم په واقعیت کې مار ته چندانې په ښه سترگه نه کتل کېږي او سړي ته داسې فکر ورپیدا کوي چې ښایې دا عبادت به هم د مینې او درناوي په اساس نه بلکه د ویرې په اساس وي.

د هندو مذهب په افسانو کې وریترا، چې د هندوانو یا ویدي سرودونو د لوی خدای ایندرا ډیر لوی دښمن دی، د درې سړي مار یا یوه لوی اژدها شکل لري. ده د توپان په وریځو کې باران بڼدي کړی دی. څرنګه چې ایندرا د هغه سره په جنگ کې بریالی کېږي او وریترا وژني نو ایندرا ته په ویدي سرودونو کې د وریترا د وژونکي یا قاتل لقب هم ورکړه سوی دی. او زیاتره یې له دغه امله ستاینه هم کېږي ۶

په یوه ویدي سرود کې د ایندرا ستاینه داسې کېږي:

راسه چې د ایندرا د زړه ورتوب بیان درته وکرم  
له ده سره د بریښنا وسله ورسره وه او لومړی کار یې دا وو چې  
اژدها یې قتل کړ او اوبه یې پر مخکې را پرېښودلې  
او د غرونو خپتی یې وڅیرلې  
ده هغه اژدها قتل کړ چې پر غره باندي غځیدلې وو  
ځکه چې تویستار، ایندرا، ته د اسماني تندر وسله ورکړې وه  
اوبه یو ناڅاپه د څارویو د گورم په څیر وبهیدلې  
د مخکې او دریابونو پر لوري را شپوه سوی  
ده د خپل قوت لپاره له سوما څخه کار واخیست  
د هغه جوهر څخه یې درې پیالې وچښلې  
هغه سخي ایندرا خپله د تندر وسله واخیستله  
او د اژدها گانو تر ټولو مشر زیریدلې یې وواژه  
ای ایندرا کله چې تا د اژدها گانو تر ټولو مشر دنیا ته راغلی وواژه  
او د کوډګرو چلونه او تزویرونه دي ختم کړل  
لمر، اسمان او سهار دي پیدا کړ  
نو داسې دښمن دي پري نه ښود چې ستا په مخ کې ودریږي  
ایندرا، وریترا او تر هغه زورور ویا مسما هم وواژه  
ده هغوی د بریښنا په زوروره وسله له منځه یوړل  
لکه د ونې ښاخونه چې په تیر ووهي او را ولویږي  
دغسې اژدها هم پر مخکې باندي توتې توتې پریوت  
اوبه د انسان د ښیګنی لپاره وبهیدلې او د هغه پر مړي تیری سولي  
دی لکه له بیخه ایستل سوی وایښه بي واکه پروت وو  
تر هغو اوبو لاندي چې ده په خپل زور را گرځولي وي  
وریترا د مړه مار په څیر پروت وو او د زور او واک یې درک نه وو. ۷

د هند په لویدیځو سیمو کې، چې د مار عبادت پخوا ډیر رواج درلود اوس زیاتره له منځه تللی دی، خو بیا هم وجود لري. په هغو سیمو کې زیاتره د کوبرا د زهر لرونکي مار عبادت کېږي او څرنګه چې کوبرا ډیر له خپله ځایه څخه نه خوځیږي نو ډیر کسان په دې عقیده دي چې هغه د یوې خزانې ساتنه کوي. د پښتنو په فولکلور کې دا خبره ډیر رواج ده چې وایی پر خزانو باندي ښاماران پراته وي او چې تر څو پوري څوک هغه ښامار مړ نه کړي خزانې ته لاس نه سي وروړلای. د فولکلور څخه دغه خبره شعر او ادب ته هم تللي ده او د ډیرو شاعرانو په شعرونو کې له خزانو سره د ښامارانو یادونه کېږي.

د هندوستان ډیر خلک اوس هم په دې عقیده دي چې که له مار سره څوک بد وکړي نو هغه حتما ازار ور رسوي او که ښه ورسره وکړي نو مار هم نیکي ورسره کوي. که څوک د مار له چپچلو څخه ځان ژغورلای سي نو د هغه د وژلو جرأت نه کوي. او کله چې څوک مار مړ کړي نو د هغه د سوځولو لپاره د انسانانو په دود ترتیبات نیول کېږي او ټول حاضر کسان وژل سوی او سوځل کیدونکي یا سوځول سوی مار ته زاری کوي چې دوی هغه دخپل بادار په حکم وژلی دی او په دې کې د دوی گناه نسته او یا په سانډو سانډو ورته وایی چې مور ستا له زهرو څخه د خپلو ماشومانو، چرگانو او څارویو د ژغورلو لپاره ستا له وژلو پرته بله هیڅ لاره نه درلوده نو ته پر مور رحم وکړه. ګواکي خلک تر ژوندي مار له وژل سوی مار څخه ډیر ویره لري. ۶

د چین د شهزادګۍ په نوم نکل کی ، چی د مغول شاه جهان زمانې ته منسوب دی، راغلي دي چی د کشمیر د جوګیانو یو لوی ګورو او پیشوا د کشمیر والي علی مردان خان ته، چی یو ناخاپه ډیرسخت ناروغ سوی دی او په کیډه کی یی دردونه پیدا سوي دي، وایی هغه بنځه چی تا په دې وروستیو شپو کی واده ورسره کړی دی، په حقیقت کی یو خطرناکه مار دی چی ستا د بربادی سبب کیږی. دی علی مردان خان ته وایی که په سل کاله کی پر یوه مار باندي د انسان نظر ونه لویږی نو د هغه مار په سر کی یوه جوغه پیدا کیږی او هغه د مارانو پاچا کیږی. که سل کاله نور د مارانو پر پاچا باندي د انسان نظر ونه لویږی نو له هغه څخه اژدها جوړیږی. او که درې سوه کاله پر یوه مار باندي د انسان نظر ونه لویږی نو له هغه څخه لامیه جوړیږی. لامیه ډیر لوی قوت لري او چی زړه یی سي په هره بڼه کیډلای سي. هغه معمولاً غواري چی ځان د یوې بنایستي بنځې په رنگ کړي. والی صاحب! ستاسي میرمن یوه لامیه ده. ۷

د تورات د لومړي کتاب، تکوین، د دریم فصل لومړي اته ایټونه وایی چی شیطان د مار په بڼه جنت ته ورغی. بی بی حوا یی وغولوله او هغه یی د هغې وني د میوي خورلو ته تشویق کړه چی خدای تعالی دوی ته ویلي وه چی هغه به نه خوري کنه نو مړه به سي. مار بی بی حوا ته وویل چی دا میوه هغوی نه وژني بلکه دا د عقل ونه ده او که دوی د هغې میوه وخوري نو سترګي به یی خلاصي سي او په خیر او شر به وپوهیږی. بی بی حوا او آدم علیه السلام دواړو هغه میوه وخوره او له جنت څخه وایستل سول. ګواکي د انسان او مار ترمنځ د بنمني ډیره زړه ده، شیطان هم د مار په بڼه د انسانانو موراو پلار تیر ایستلي او له جنته یی بی برخي کړي دي او دغه علت دی چی د اسماني کتابونو پيروان په فولکلوري نکلونو کی په هر صورت له مار سره دبنمني پالي.

دا چی د بنامار افسانه به کله د پښتنو فولکلور ته ننوتلي وي، سری په دقیق ډول څه نه سی ویلای. که څه هم چی د مومن خان په نکل یا پښتنو په فولکلوري نکل کی، د بنامار او انسان ترمنځ د جنگ میدان هندوستان بنودل سوی دی، خو د هند په فولکلور کی دغه یا دغې ته ورته افسانه چندانې نه لیده کیږی او داسي بنکاري چی د بنامار افسانه باید د بابل څخه د ایران یا ترکستان له لاري د پښتنو فولکلور ته ننوتلي وي. البته د خوارۍ غریبی او د شیرینو د ولور د گټلو لپاره هندوستان ته د مومن خان د تللو او اورده سفر کولو پدیده دونه اوږد تاریخ نه لري چی خبره یی د بابل د تمدن وختونو ته ورسیري. بلکه دا پېښه زیاتره د پوونده کلتور او له هندوستان سره د پوونده تجارت او په هغه سیمه کی د جره گانو یا خوارې کښو پښتنو له زحمت کښیو او پیسو جمع کولو سره اړه لري.

د مومن خان په نکل کی د زیات ولور د غوښتلو ، او تربور گلوی ټولنیزه ستونزه او هندوستان ته د خوارۍ غریبی او زیاتو پیسو د گټلو دپاره له تللو څخه بنکاري چی د مومن خان نکل د پښتنی سیمی یوه نکه فولکلوری کیسه ده. د بنامار برخه چی په ملی هینداری کی یوازي د یوه لوی مار بڼه لری د پرديو کلتورونو تر اغیزي لاندې ورباندي زیاته سوی ده. د محمدرنگ نوري د ملي هینداری د فولکلوري نکلونو د مومن خان د نکل بنامار د سنگر د جمال د مومن خان د نکل د منظومي له هغه اژدها سره توپیر لری چی هم پښي لري ، هم یی تر خولي اورونه غورځی او خبری لا هم کوی. ګواکي د مومن خان د نکل دوو ډولونو ته په دوو سیمو کی د بنامار افسانه د ببلو ببلو ځایونو له کلتوري حوزو څخه ننوتلي ده . دغه راز د سنگر د جمال په منظومه کی د شیرینو ورور ظفر خان نومېږی او دا لقب زیاتره په هند کی د مسلمانو پاچاهانو په دربارونو کی اشرافو ته ورکول کېدی نو سری ویلای سي چی دا نکل به تر یوې اندازې پوری د هندی کلتور تر اغېزي لاندی راغلی وي او د بلې خوا د مومن خان په هغه نکل کی چی په ملی هینداره کی راغلی دی د شیرینو همدغه ورور زبردست نومېږی او سری ویلای سي چی دا نوم به د ابران د القابو څخه عاریت سوی وي. ځکه چی زبردست په هیڅ توگه پښتو نوم نه دی، او په پخوا کی چندانې سابقه نه لری او په پخواني هندوستان کی یی هم چندانې مثال نسته.

جمال شاعر د سنگر په خپله منظومه کی مومن خان د گنک د کلي، چی د بت خاک علاقه ده، اوسېدونکی بولي. ۸. مرحوم عبدالحی حبیبی مومن خان یو پښتون شاعر بولي او وایی چی هغه د کندهار په شاوخوا کی ژوند کاوه. هندوستان ته له دوولس کاله سفر او سرگردانیو څخه وروسته خپل وطن ته ستون سو او خپل د کاکا زوی زبردست خان وواژه او اوس د مومن خان او شیرینو دواړو قبرونه د کندهار په لوېدیځ کی د ملاسعادت پر غونډی باندي سته او خلک یی زیارت کوی. ۹

په داسی حال کی چی که د مومن خان نکل ته دونه په جدی نظر ګورو چی هغه یو پښتون شاعر وبولو او د قبر ځای یی وښیو نو بیا به د هغه په نکل کی له هغه بنامار سره څه کوو چی په ټاکلي وخت له ښار څخه یوه ښایسته نجلی او په بودی بار اوبښ په اولجه کی غواری. مور به په دنیا کی دونه ښایسته زلمی چبری لیدلی او اورېدلی وي چی خلک یی د تش لیدلو توان نه لري او هغه ته په تش کتلو بېسه کیږی.

مور مخکی وویل چی د بنامار افسانه نه یوازي د پښتنو په فولکلور بلکه د دې سیمی په فولکلور اړه نه لری او د ډېرو لیری ځایونو څخه په ډېرو پخوانیو وختونو کی د دې سیمی فولکلوري نکلونو ته ننوتلي ده . او د پښتنو او سیمی فولکلور هغه خپله کړي ده.

کله چی د بنامار او د مومن خان خبره کیږی نو لکه څرنگه چی بنامار د ډیرو زرو افسانو څخه راغلی او د پښتنو په فولکلور کی یی ځای پیدا کړی دی نو دغسي مومن خان هم د نکلچیانو د خیال او تصور محصول دی او د شیرینو د ولور د گټلو لپاره یی هندوستان ته روان کړی او د بنامار په جنگ یی ور وستلی دی. د بنامار افسانه، چی په اروپا او منځنی ختیځ کی په سل هاوو شکلونه لري ، ډیر شاعرانه رنگ لري او د مینې او قربانی ډیر ښایسته او په زړه

پوري داستان ور پوري موبنلول سوی دی. دا نکل باید هرو مرو د پښتنو سیمې ته ننوتلی وای او که مومن خان نه وای نو د ښامار سره جنگ به د کوم بل زړه ورسري په قسمت رسیدلای او دغه افسانه به یې رنگینولای. البته د مومن خان په نکل کی لا د یوه پښتانه پهلوان پر زړه ورتیا او دومره لویې قربانۍ ورکولو ته پر حاضریدلو باندي د هغه ذاتي غرور هم ورزیات سوی دی. مومن خان خپل ژوند په خطر کی اچوي. د یوې ښکلي نجلی د ژغورلو لپاره د یوه عظیم ښامار په جنگ ورځي. ښامار په جنگ کی وژني، مگر کله چی پاچا ده ته خپله هغه ښکلي لور بخښي نو دی هغې ته وایی چی مومن خان یو زړه لري او هغه یې شیرینو ته ورکړی دی او له بل چا سره مینه نه سي کولای. د مومن خان د نکل دغه برخه ده چی دی فولکلوري کیسی ته نور پښتني رنگ هم ورکوي. ځکه چی مور په پښتني فولکلور کی له بیگانه ښځو سره د پښتنو پهلوانانو او قهرمانانو د مینې کولو څرک نه لرو. مومن خان طبعاً استثنی کیدلای نه سواي. ظریف خان، چی هغه هم د مومن خان په څېر غښتلی پهلوان دی، د هندوستان د پاچا له لویو سره ځکه مینه نه کوي چی مابی یې په نامه ناسته ده. طالب جان په پېښور کی د خپل اخوند له لور سره مینه نه کوي او زړه یې یوازي گل بشري ته ورکړی دی او دغه راز ښادي خان هم په کوټه کی له هغې نجلی سره مینه ته زړه نه ښه کوي چی دی، په زور، له ځان سره مینې کولو ته مجبورول غواړي.

خو په حقیقت کی نه مومن خان د بتخاک او نه د کندهار اوسېدونکی دی او افسانه یې هم ښایي یوازي په پښتنو کی د ډېر لوی ولور د اخیستلو د ناوړه دودونو او د تربرونو ترمنځ د بیخایه دښمنیو د ضمني غندلو لپاره ایجاد سوی او سینه پر سینه تر مور پوري را رسیدلي وي. او د دې ترڅنگ د پښتنو د بهادریو د ستایلو لپاره یوه ایجاد سوی کیسه ده او د ښامار افسانه هم، چی پخپله په بېلو بېلو شکلونو موجوده وه، په دوه شکله ورپوری موبنلول سوی ده. که چیري د مومن خان د نکل نور شکلونه له خلکو څخه واوریدل سي او ولیکل سي نو ښایي په نکل کی له نومونو څخه نیولې تر پېښو او ښامار پوري ډیر زیات تغیر ووینو. خو له بده مرغه چی د فولکلور دغې برخي ته، چی د کلتور د بلي هري برخي په څیر مهمه ده، ډیره لږه توجه سوی ده او دغه علت دی چی مور د خپلو فولکلوريکو شکلونو ډیر محدود او حتی یوازيني شکلونه په لاس کی لرو. یوازي د آدم خان او درخانې نکل دی چی ډیر زیات شکلونه لري او ځکه ډیر بحث هم ورباندي کیدلای سي.

1 Dictionary of Folktales, Mythology and Legends p 23

2 ibid P 324

3- Hiuen Tsiang. Buddhist Records of the Western World Volume one. PP 64-65

4 The Folktale P 24-25

5 ibid P 30

6 ibid P 277

7 The Classical Dictionary of India P 690

8 The Wonder that Was India P 400-4001

9 Classical Dictionary of India P 130

10 The Folktales of Pakistan P 134

علی مردان خان د ایران د صفوي رژیم د پاچا لومړي شاه عباس په وخت کی د کندهار والي وو. د لومړي شاه عباس له وفات نه وروسته، کله چی شاه صفي هغه د حساب کتاب لپاره دربار ته وغوښت نو ده د شاه صفي له ویري، چی هسی نه مری نه کړي، خپل ځان او د کندهار ښار د هند مغولي امپراطور شاه جهان ته تسلیم کړ. شاه جهان هغه ونازوه او یو لک روپی یې په انعام کی ورکړي. البته علی مردان غوښتل چی بیرته په کندهار کی د والي په حیث مقرر سي. مغول شاه جهان هغه ته پوځی منصب ورکړ خو په کندهار یا کوم بل ځای کی یې ولایت یا مهم جاگیر ور ونه سپاره. ښایي شاه جهان د هغه پر وفاداری باندي ډیر باور نه درلود. فولکلوري شکلونو ته دغه راز نومونه معمولاً لاره کوي. د سریو او ځایونو نومونه په یوه او بل ډول راوړل کیږی او که سری هغه نومونه جدي ونیسی نو د پېښو په تحلیل کی ډیري سختی تیروتنې منځته راځي. د مغول جلال الدین اکبر زمانې ته به ښایي ډیری پېښي منسوبې وی مگر هغه ښایي د اکبر له زمانې څخه ډیر وروسته یا ډیر مخکی منځته راغلي وي. د دې خبری یو علت دا دی چی اکبر او شاه جهان د مغولو ډیر مشهور پاچاهان تیر سوی دي او پښتانه نکلچیان او د هغوی اوریدونکي او یا د سیمې د نورو ځایونو نکلچیان د نورو پاچاهانو او د هغوی د حکمرانانو له نومونو سره ډیر بلد نه وه.

۱۱ ډیر غم، قصه د مومن خان او شیرینو ص ۴-۵

۱۲ پښتانه شعرا ص ۲۵-۲۶